11. Rursum imagines sunt visibilia illa, quae res invisibles atque expertes figuræ corporeis formis exprimunt, quo subobscure saltem percipiuntur. Nam divina Scriptura Deum et angelos circumvestit figuris; hujusque rei causam docet divinus ille vir^a. Enimvero quod merito attributæ sunt figuræ illis quæ figura carent, quodque assignatae formæ iis quæ nullam formam admittunt, non B modo hanc quispiam attulerit causam, quod ille sese nobis accommodaverit, qui sine medio quodam ad rerum intellectualium considerationem pervenire non valemus, indigemusque, ut per ea quæ nobis familiaria cognataque sunt, sursum attollamur. Si igitur capacitatis nostræ **312** habitatione, divinus sermo id omne confert nobis quo altius subvehamur, ac rebus simplicissimis et forma carentibus formas quasdam attribuit; cur eorum, quæ suapte natura formis praedita sunt, quorumque tenemur desiderio, verum quia præsentia non sunt, ea videre non possumus, non effingantur imagines? Per sensum enim species quædam in anteriori cerebri ventriculo formatur, atque ad judicandi facultatem transmissa, in memoriæ tandem thesauro reconditur. Ait quippe Gregorius Theologus^b, quod mens, tametsi multum labore ut res corporeas transiliat, id tamen assequi non valet: quin invisibilia Dei a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspicuntur^c. Videmus siquidem in creatis rebus imagines, quæ subobscure nobis revelationes divinas indicant, ut cum dicimus Trinitatem supremam, per solem, lucem et radium; aut per mentem, verbum et spiritum, quæ in nobis sunt; aut per rosæ plantam, florem et odorem significari.

C 12. Ad hæc, imago dicitur futurorum, quæ enigmatisce ea quæ futura sunt, adumbrat; ut arca, virga et urna, beatam Virginem ac Deiparam; ut serpens (æneus), eum qui serpentis malorum omnium auctoris morsum in cruce sanavit; ut denique mare, aqua et nubes baptismi spiritum designabant^d.

D 13. Præterea, rerum gestarum imago dicitur illud quod vel in rei alicuius stupendæ, vel in honoris, aut ignominiæ, aut virtutis recordationem constituitur, ad posterorum, qui id conspexerint, uilitatem; quo nempe tum mala fugiamus, tum virtutes æmulemur et prosequamur. Atque ejusmodi imago duplex est; tum quæ per sermonem in libris exaratur; quemadmodum Deus legem tabu-

^a Dion. *De cœl. hier.* cap. 1. ^b orat. 2 *De theologia*. ^c Rom. 1, 20. ^d I Cor. x, 1, 2.

VARIÆ LECTIONES.

^c MSS. ἡ βάτος τῆς παρθένου καὶ Θεοτόκου.

lis insculpsit³⁸, ac virorum, quos charos habuit, vitam litteris mandari præcepit; tum quæ per sensibilem considerationem præterita revocat ut cum in perenne monumentum urnam, virginamque in arca reponi jussit. Sic nunc etiam illorum qui ante extiterunt, tum imagines, tum virtutes describimus. Aut igitur omne genus imaginum tolle, atque adversus eum, qui illas fieri præcepit, leges statue, aut singulas juxta rationem ac modum unicuique convenientem suscipe. Cum itaque im-

ginum varia exposuerimus genera, reliquum est ut de adoratione verba faciamus.

14. Adoratio est obsequii ac reverentiae signum: atque hujus varios modos novimus. Prior ea est, quam per latram Deo soli suapte natura adorando exhibemus. Hanc sequitur altera, quam propter ipsummet Deum qui natura solus adorandus est, amicis ipsius ac famulis præstamus; ut cum Jesus Nave filius, et Daniel angelum adoraverunt: vel locis Dei præsentia sacris; sicut David ait: « Adoremus in loco, ubi steterunt pedes ejus »³⁹; vel rebus ipsi consecratis; ut omnis Israel tabernaculo procidebat, ac in circuitu Hierosolymitani templi stantes, vultibusque ad ipsum versis ad hunc usque diem adorant: vel principibus ab ipso creatis; ut Jacob, tum Esau fratrem suum⁴⁰, Deo ita volente, primogenitum, tum Pharaonem constitutum a Deo principem adoravit; itemque **313** Josephum ipsiusmet fratres. Novi quoque honoris mutui gratia adorationem adhiberi⁴¹, quam Abraham filiis Emmor exhibuit⁴². Aut ergo omnem aufer adorationem, aut omnem admitte cum debita tamen ratione ac modo.

15. At vero mihi dicas velim: nonne Deus unus Deus est? Deus equidem, inquires, ut reor, unus est qui legem sanxit. Quid? Contraria sanxit? Nam extra creatarum rerum numerum non sunt Cherubim⁴³. Ecce ergo hominum manu fabrefactis Cherubim obumbrari propitiatorium jubet? Annon quia Dei, utpote qui nullatenus circumscribi nec repræsentari potest, imago ulla fieri nequit, nec cujuspiam quasi Deus sit, ne latræ cultus tanquam Deo creature attribuatur. Idecirco Cherubim, quia circuinscripta sunt, divinoque solio ministrorum more assistunt, imagines confici mandat, quæ simulorum gerentes habitum propitiatorium obumbrant. Quid arcam, quid urnam, quidve propitiatorium suisse ais? Annon hominum manibus fabricata⁴⁴? Nunquid non opera manuum hominum? Nonne ex vili, ut ipse loqui amas, materia constructa sunt? Quid vero totum tabernaculum? nonne imago? nonne umbra atque exemplum erat? Quocirca divinus Apostolus ait de legis antiquæ sacerdotibus edisserens: « Qui exemplari et umbræ deserviunt coelestium; sicut responsum est Moysi, dum consummatutus erat tabernaculum: Vide enim, inquit, omnia facta secundum exemplar quod tibi ostensum est in monte »⁴⁵. Quanquam ne lex qui-

A aliothetēs, ὡς τὴν στάμνον καὶ τὴν ράβδον ἐν τῇ κενωτῷ τεθῆναι προσέταξεν εἰς μνημόσυνον. Οὗτοι καὶ νῦν τὰς εἰκόνας τῶν γεγονότων, καὶ τὰς ἀρετὰς διαγράφομεν. Η τοίνυν πάσαν εἰκόνα ἀνελε, καὶ ἀντινομοθέτει τῷ ταύτας προστάξαντι γενέσθαι. Η ἔκαστην δέχου, κατὰ τὸν ἔκαστη πρέποντα λόγον καὶ τρόπον. Εἰπόντες τοίνυν τοὺς τῆς εἰκόνος τρόπους, εἰπωμεν καὶ περὶ προσκυνήσεως.